
很多人都知道我们平时纳税分很多税种，如果你想做财务、会计方面的工作，

必须要了解各大税种的具体纳税时间，以免给企业错过纳税时间造成不必要的麻

烦！小编今天给大家整理了各大税种纳税的具体时间！

一、增值税

纳税期限

1增值税的纳税期限分别为 1 日、3 日、5日、10 日、15日、1 个月或者 1 个季

度。

2纳税人的具体纳税期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定；

不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。

3以 1 个季度为纳税期限的规定适用于小规模纳税人、银行、财务公司、信托投

资公司、信用社，以及财政部和国家税务总局规定的其他纳税人。不能按照固定

期限纳税的，可以按次纳税。

4纳税人以 1 个月或者 1 个季度为 1个纳税期的，自期满之日起 15 日内申报纳

税；以 1日、3 日、5 日、10日或者 15 日为 1个纳税期的，自期满之日起 5 日

内预缴税款，于次月 1日起 15 日内申报纳税并结清上月应纳税款。

5纳税人进口货物，应当自海关填发海关进口增值税专用缴款书之日起 15 日内

缴纳税款。

6增值税小规模纳税人缴纳增值税、消费税、文化事业建设费，以及随增值税、

消费税附征的城市维护建设税、教育费附加等税费，原则上实行按季申报。纳税

人要求不实行按季申报的，由主管税务机关根据其应纳税额大小核定纳税期限。

7按固定期限纳税的小规模纳税人可以选择以 1 个月或 1 个季度为纳税期限，一

经选择，一个会计年度内不得变更。

二、企业所得税



纳税期限

1

1.企业所得税按纳税年度计算。纳税年度自公历 1 月 1日起至 12 月 31日止。企

业在一个纳税年度中间开业，或者终止经营活动，使该纳税年度的实际经营期不

足十二个月的，应当以其实际经营期为一个纳税年度。企业依法清算时，应当以

清算期间作为一个纳税年度。

2

企业所得税分月或者分季预缴。企业应当自月份或者季度终了之日起十五日内，

向税务机关报送预缴企业所得税纳税申报表，预缴税款。

企业应当自年度终了之日起五个月内，向税务机关报送年度企业所得税纳税申报

表，并汇算清缴，结清应缴应退税款。

企业在报送企业所得税纳税申报表时，应当按照规定附送财务会计报告和其他有

关资料。

3

企业在年度中间终止经营活动的，应当自实际经营终止之日起六十日内，向税务

机关办理当期企业所得税汇算清缴。企业应当在办理注销登记前，就其清算所得

向税务机关申报并依法缴纳企业所得税。

三、消费税

纳税期限

1 费税的纳税期限分别为 1 日、3日、5 日、10日、15日、1 个月或者 1 个季度。

纳税人的具体纳税期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定；

不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。



2 纳税人以 1 个月或者 1 个季度为 1个纳税期的，自期满之日起 15 日内申报纳

税；以 1日、3 日、5 日、10日或者 15 日为 1个纳税期的，自期满之日起 5 日

内预缴税款，于次月 1日起 15 日内申报纳税并结清上月应纳税款。

3 纳税人进口应税消费品，应当自海关填发海关进口消费税专用缴款书之日起

15日内缴纳税款。

4 增值税小规模纳税人缴纳增值税、消费税、文化事业建设费，以及随增值税、

消费税附征的城市维护建设税、教育费附加等税费，原则上实行按季申报。纳税

人要求不实行按季申报的，由主管税务机关根据其应纳税额大小核定纳税期限。

四、个人所得税

纳税期限

1、居民个人取得综合所得，按年计算个人所得税；有扣缴义务人的，由扣缴义

务人按月或者按次预扣预缴税款；需要办理汇算清缴的，应当在取得所得的次年

三月一日至六月三十日内办理汇算清缴。预扣预缴办法由国务院税务主管部门制

定。居民个人向扣缴义务人提供专项附加扣除信息的，扣缴义务人按月预扣预缴

税款时应当按照规定予以扣除，不得拒绝。

2、非居民个人取得工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费

所得，有扣缴义务人的，由扣缴义务人按月或者按次代扣代缴税款，不办理汇算

清缴。

3、纳税人取得经营所得，按年计算个人所得税，由纳税人在月度或者季度终了

后十五日内向税务机关报送纳税申报表，并预缴税款；在取得所得的次年三月三

十一日前办理汇算清缴。纳税人取得利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财

产转让所得和偶然所得，按月或者按次计算个人所得税，有扣缴义务人的，由扣

缴义务人按月或者按次代扣代缴税款。

4、纳税人取得应税所得没有扣缴义务人的，应当在取得所得的次月十五日内向

税务机关报送纳税申报表，并缴纳税款。纳税人取得应税所得，扣缴义务人未扣



缴税款的，纳税人应当在取得所得的次年六月三十日前，缴纳税款；税务机关通

知限期缴纳的，纳税人应当按照期限缴纳税款。

5、居民个人从中国境外取得所得的，应当在取得所得的次年三月一日至六月三

十日内申报纳税。非居民个人在中国境内从两处以上取得工资、薪金所得的，应

当在取得所得的次月十五日内申报纳税。纳税人因移居境外注销中国户籍的，应

当在注销中国户籍前办理税款清算。

6、扣缴义务人每月或者每次预扣、代扣的税款，应当在次月十五日内缴入国库，

并向税务机关报送扣缴个人所得税申报表。纳税人办理汇算清缴退税或者扣缴义

务人为纳税人办理汇算清缴退税的，税务机关审核后，按照国库管理的有关规定

办理退税。

五、城市建设维护税

纳税期限

城市维护建设税的纳税义务发生时间与增值税、消费税的纳税义务发生时间一致，

分别与增值税、消费税同时缴纳。2.城市维护建设税的扣缴义务人为负有增值税、

消费税扣缴义务的单位和个人，在扣缴增值税、消费税的同时扣缴城市维护建设

税。

六、烟叶税

纳税期限

烟叶税按月计征，纳税人应当于纳税义务发生月终了之日起十五日内申报并缴纳

税款。

七、关税

纳税期限：



1 进口货物的纳税义务人应当自运输工具申报进境之日起 14 日内，出口货物的

纳税义务人除海关特准的外，应当在货物运抵海关监管区后、装货的 24小时以

前，向货物的进出境地海关申报。进出口货物转关运输的，按照海关总署的规定

执行。

2 进口货物到达前，纳税义务人经海关核准可以先行申报。具体办法由海关总署

另行规定。"

3 纳税义务人应当自海关填发税款缴款书之日起 15 日内向指定银行缴纳税款。

纳税义务人未按期缴纳税款的，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五

的滞纳金。

八、船舶吨税

纳税期限：

1 应税船舶负责人应当自海关填发吨税缴款凭证之日起十五日内缴清税款。未按

期缴清税款的，自滞纳税款之日起至缴清税款之日止，按日加收滞纳税款万分之

五的税款滞纳金。

2 应税船舶到达港口前，经海关核准先行申报并办结出入境手续的，应税船舶负

责人应当向海关提供与其依法履行吨税缴纳

九、资源税

纳税期限：

1 资源税按月或者按季申报缴纳；不能按固定期限计算缴纳的，可以按次申报缴

纳。

2 纳税人按月或者按季申报缴纳的，应当自月度或者季度终了之日起十五日内，

向税务机关办理纳税申报并缴纳税款；按次申报缴纳的，应当自纳税义务发生之

日起十五日内，向税务机关办理纳税申报并缴纳税款。



十、环境保护税

纳税期限：

1 环境保护税按月计算，按季申报缴纳。不能按固定期限计算缴纳的，可以按次

申报缴纳。

2 纳税人按季申报缴纳的，应当自季度终了之日起十五日内，向税务机关办理纳

税申报并缴纳税款。纳税人按次申报缴纳的，应当自纳税义务发生之日起十五日

内，向税务机关办理纳税申报并缴纳税款。

十一、城镇土地使用税

纳税期限：土地使用税按年计算、分期缴纳。缴纳期限由省、自治区、直辖市人

民政府确定。

十二、耕地占用税

纳税期限：纳税人应当自纳税义务发生之日起三十日内申报缴纳耕地占用税。

十三、房产税

纳税期限：房产税按年征收、分期缴纳。纳税期限由省、自治区、直辖市人民政

府规定。

十四、契税

纳税期限：纳税人应当在依法办理土地、房屋权属登记手续前申报缴纳契税。

十五、土地增值税



纳税期限：纳税人应当自转让房地产合同签订之日起 7 日内向房地产所在地主

管税务机关办理纳税申报，并在税务机关核定的期限内缴纳土地增值税。

十六、车辆购置税

纳税期限：纳税人应当自纳税义务发生之日起六十日内申报缴纳车辆购置税。

十七、车船税

纳税期限：车船税按年申报缴纳。具体申报纳税期限由省、自治区、直辖市人民

政府规定。

十八、印花税

纳税期限：

1.应纳税凭证应当于书立或者领受时贴花。

2.同一种类应纳税凭证，需频繁贴花的，纳税人可以根据实际情况自行决定是否

采用按期汇总缴纳印花税的方式。汇总缴纳的期限为一个月。采用按期汇总缴纳

方式的纳税人应事先告知主管税务机关。缴纳方式一经选定，一年内不得改变


